2023/10/28 08:26 《绿色交通标准体系（2022年）》解读-2022年政策解读-中华人民共和国交通运输部

https://www.mot.gov.cn/2022zhengcejd/202208/t20220817_3666575.html 1/2

日前，交通运输部发布了《绿色交通标准体系（2022年）》（交办科技〔2022〕36号），现就有关内容解读如

下：

一、编制背景

发展绿色低碳交通是交通运输行业加强生态文明建设、服务国家碳达峰碳中和目标，深入打好污染防治攻坚战的重

要举措。2016年，交通运输部发布了《绿色交通标准体系（2016年）》，系统推进了80项绿色交通标准的制修订工

作，标准供给显著增强。

加快建设交通强国对绿色低碳交通发展提出了更高要求。为贯彻落实好习近平生态文明思想以及《中共中央 国务院

关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意

见》《交通强国建设纲要》《国家综合立体交通网规划纲要》《国家标准化发展纲要》等文件关于绿色发展方面的工作

部署，系统规划新形势下绿色交通标准制修订任务，交通运输部组织相关单位，在深入分析国际国内绿色标准发展趋

势，对照国家碳达峰碳中和、深入打好污染防治攻坚战等工作要求以及交通运输部“十四五”规划体系中涉及绿色交通

建设重点任务的基础上，经过多方调研论证，研究编制了《绿色交通标准体系（2022年）》。

二、编制原则

坚持目标导向。全面对接推进交通运输行业绿色发展的目标任务，优化完善适应加快交通强国建设的绿色交通标准

体系，充分发挥标准的基础支撑作用。

坚持协调衔接。充分体现人与自然和谐共生的理念，强化标准间相互协调、相互补充，推进交通运输降碳、减污、

扩绿和可持续发展，提升交通运输绿色治理能力水平。

坚持突出重点。在重点领域和关键环节集中发力，加快推进服务碳达峰碳中和目标、深入打好污染防治攻坚战的重

点标准供给，以点带面实现突破性进展。

坚持创新引领。加快科技创新成果转化为标准的进程，促进节能环保新技术、新设备、新材料、新工艺等方面标准

的有效供给，保持标准体系建设的适度超前。

三、体系范围及主要内容

《绿色交通标准体系（2022年）》范围与2016年版体系一致，主要包括综合交通运输和公路、水路领域与绿色交

通发展直接相关的技术标准和工程建设标准。优化交通运输结构、促进绿色交通出行所涉及的综合交通运输和城市客运

服务标准，原则上不纳入标准体系。

标准体系包括5个部分，即100基础通用标准，200节能降碳标准，300污染防治标准，400生态环境保护修复标

准，500资源节约集约利用标准。其中，基础通用标准包括术语和绿色低碳评价两个方面；节能降碳标准包括新能源与

清洁能源应用、能耗能效、碳排放控制、节能设计与管理，以及核算与监测等五个方面；污染防治标准包括大气污染防

治、水污染防治、噪声污染防治、固体废弃物处置和船舶污染物综合排放等五个方面；生态环境保护修复标准包括环境

保护技术、生态环境修复、防止外来生物入侵和环境保护修复统计与评价等四个方面；资源节约集约利用标准包括污水

再生利用和废旧物循环利用两个方面。

标准体系共收录242项绿色交通国家标准和行业标准，包括基础通用标准11项，节能降碳标准101项，污染防治标

准78项，生态环境保护修复标准35项，资源节约集约利用标准17项。其中，待制定标准47项，待修订标准44项，包括

了行业碳排放核算核查、近零碳交通示范区建设、城市绿色货运配送评估、氢燃料电池公共汽车配置、城市轨道交通绿

《绿色交通标准体系（2022年）》解读
来源：科技司    2022-08-18 07:30:00

首页 (../../) > 2022年政策解读 (../)

https://www.mot.gov.cn/
https://www.mot.gov.cn/
https://www.mot.gov.cn/2022zhengcejd/
https://www.mot.gov.cn/2022zhengcejd/

2023/10/28 08:26 《绿色交通标准体系（2022年）》解读-2022年政策解读-中华人民共和国交通运输部

https://www.mot.gov.cn/2022zhengcejd/202208/t20220817_3666575.html 2/2

色运营、水下打捞作业防污染技术等重点标准需求。此外，标准体系还列出了与交通运输行业节能降碳、污染物排放和

生态环境保护密切相关的国家标准、生态环境行业标准43项，以促进绿色标准的协同实施。

绿色交通标准体系的修订实施将进一步推动交通运输领域节能降碳、污染防治、生态环境保护修复、资源节约集约

利用方面标准补短板、强弱项、促提升，加快形成绿色低碳运输方式，促进交通与自然和谐发展，为加快建设交通强国

提供有力支撑。

相关政策：交通运输部办公厅关于印发《绿色交通标准体系（2022年）》的通知

(https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/kjs/202208/t20220817_3666571.html)

 (https://bszs.conac.cn/sitename?

method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7)

网站地图 (https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html) | 网站建设 (/wangzhanjianshe/) | 免责声明
(https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html) | 联系我们
(https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html) | 相关链接
(https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html) 主办单位:交通运输部政策研究室
开发单位:交通运输部科学研究院 京ICP备05046837号-1 (https://beian.miit.gov.cn) 京公网安备

11040102700014号 (https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700014) 政府
网站标识码：BM19000004

https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/kjs/202208/t20220817_3666571.html
https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/kjs/202208/t20220817_3666571.html
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/
https://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html
https://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700014
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700014
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700014